

27. maj 2019

FM2019/229

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den danske stat med anmodning om hjælp til at hjælpe børnene i Tasiilaq og resten i Grønland.

(Medlemmerne af Inatsisartut fra Partii Naleraq, Demokraatit, Atassut, Samarbejdspartiet og Inuit Ataqatigiit)

Der er stillet forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den danske stat, med anmodning om hjælp til at hjælpe børnene i Tasiilaq og i resten af Grønland.

Vi skal derfor fra Siumut komme med følgende bemærkninger til medlemmerne af Inatsisartut fra Partii Naleraq, Demokraterne, Atassut, Samarbejdspartiet og Inuit Ataqatigiits beslutningsforslag.

For det første skal vi bemærke, at vi ikke fra Siumut er i tvivl om, at vi borgere herhjemme samt alle verdensborgere for dens sags skyld, at vi allesammen ønsker vore børn herhjemme og børnene i hele verden, uanset hvor de nu bor, at de har det trygt og kan glæde sig til deres fremtid, glæde sig over at være sunde medborgere, glæde sig til at kunne have et godt liv, glæde sig over at have en masse muligheder foran sig.

Vi har fra Siumut hele tiden haft det mål for øje og udmøntet dette i lovgivningspraksis, stillet krav til grundlæggende servicekrav, igennem finansloven sikret, at arbejdet med børn kan have en høj prioritet og ved landsstyrekoalitionsdannelsen, har vi også lavet aftaler der tager højde for dette problem.

Man må endvidere huske, at Landsstyreformanden i de senere år har haft børnene på dagsordenen adskillige gange i sine nytårstaler, hvor han har haft børnene på den højeste dagsorden, dvs. den højst mulige prioritet og hvor han viser, at man vil gøre alt hvad man kan for, at vort lands børn ikke omsorgssvigtes og bør passes bedst muligt.

Vi har sagt, at misbruget af børnene skal bekæmpes ved, at vi alle i samfundet skal hjælpes ad hermed osv. osv., ja, vi skal ikke adhocrisere problemerne og hænge fast i detaljer, men løse de socialt helhedsbetingede årsager og i og med, at vi alle deltager i løsningen af problemerne og, at mange deltager på frivillig basis, og ved at alle ansatte hver dag tager deres tørn og giver det en skalle, så vil man i samarbejde kunne komme problemet til livs.

Vi er i Siumut taknemmelige for, at partierne herhjemme alle for en i fællesskab kan stå sammen om, at vort lands største sociale problemer løses ved, at vi må stå sammen og, at samarbejdsviljen bliver større og større, ligesom det også udmeldes fra forslagsstillerene, fordi vi dermed med

kommunernes socialforvaltninger i spidsen kommer helt tæt på de berørte borgere og derigennem sammen med de ansvarlige vil kunne stå endnu stærkere, når vi går sammen om, at reorganisere og i fællesskab stå endnu stærkere og dermed meget lettere kunne iværksætte reelle projekter.

Vi skal endvidere fra Siumut også sige, at de børn der omsorgssvigtes af deres forældre og de børn der misbruges og krænkes, skal ydes en sagsbehandling og service, som hjælper disse børn og som udviser konkrete resultater, som bevirker, at børnene får et liv hvor de kan gå videre som sunde og stærke mennesker, hvilket er utrolig vigtigt set i vor optik.

Uden at vi går helt ned i alle konkrete detaljer, som forslagsstillerne kommer ind på i deres argumentation, så skal vi fra Siumut præcisere, at Naalakkersuisut i deres svarskrivelse helt korrekt siger, at man indenfor det sociale område allerede i masser af år har haft et samarbejde imellem det grønlandske Naalakkersuisut og den danske regering, og at man i forbindelse med at styrke arbejdet med børn og unge herhjemme fra den danske regerings børne- og unge ministerium har medinddraget Justitsministeriet.

Derfor er vi fra Siumut enige med Naalakkersuisut, når de siger, at det eksisterende samarbejde egentlig bare kan bruges, fordi formålet med arbejdet med at sikre forholdene for børn og unge allerede er et samarbejdsområde, ligesom, at vores grønlandske kultur og samfundet som sådan skal danne udgangspunktet for samarbejdet om organiseringen heraf.

Vi er fra Siumut enige med Naalakkersuisuts udmelding om, at hjælpen fra Danmark skal fungere som en hjælp til selvhjælp, det siger næsten sig selv.

Det betyder så i praksis, at arbejdet allerede pågår og forlængst er iværksat, og vi vil fra Siumut hellere end gerne medvirke til, at der strammes op omkring dette arbejde.

Vi vil gøre det klart, at DR2-s udsendelse fra Tasiilaq, som omhandler de problemer der aktuelt forefindes i Tasiilaq, indeholder stærke ting man ikke bare lige kan negligere og som følelsesmæssigt rammer i solarplexus, hvorfor, at man i kølvandet af udsendelsen kunne følge med i en lang række forskellige reaktioner, samt holdninger, der indeholder ting vi kan bruge til noget, endda kan man nok være helt sikker på, at vi der arbejder på det politiske plan uden i øvrigt at misbruge disse oplysninger, kan gøre god nytte heraf.

Vi har endvidere i Siumut forstået, at man i kølvandet af DR2-udsendelsen **ikke officielt har modtaget henvendelser til vores Naalakkersuisut om at ville hjælpe**, derfor er det da også beklageligt, at nogle af journalisterne herhjemme endda er gået så vidt, at man under TV-valgudsendelser til folketinget gang på gang har ladet vide, at Siumut har stillet sig på bagbenene overfor folk udefra der har tilbudt, at komme og hjælpe os og dermed forsøgt, at beskyldte os for at nægte at modtage hjælp udefra.

Vi vil gerne gøre det fuldstændig klart, at Siumut aldrig nogensinde har sagt nej tak til folk, der henvender sig om, at ville hjælpe og idet man må erindre sig, at Siumut i sin politiske målsætning herhjemme, har et grundlæggende ønske om, at befolkningen herhjemme skal udvikle sig, også i det omfang vi med fordel kan benyttes os heraf udefra.

Vi går i Siumut meget højt op i at respektere kommunernes ret til kommunalt selvstyre, ikke mindst med tanke på de mange anliggender som kommunerne allerede har overtaget, således har kommunerne ansvaret for driften af det sociale område. I respekt for at kommunerne lovmæssigt er sikret retten til selv, at køre disse sagsområder, har Kommunernes Tilsynsråd så pligt til, at føre tilsyn med kommunerne, ligesom, at Naalakkersuisut har pligt til at træde til og hjælpe kommunerne, hvis de under en eller anden form skulle få svært ved at løfte opgaverne, selvfølgelig vil dette ske under behørig hensyntagen til kommunen og foregå i et nært samarbejde.

I nærværende sag hvor det drejer sig om socialforvaltningens forvaltning samt at da det ser ud til at Kommuneqarfik Sermersooq i den aktuelle sag ikke længere kan indfri sine forpligtelser, anmodes Naalakkersuisut om hurtigst muligt at vurdere om Sermersooq Kommune midlertidigt bør fratages forvaltningen af socialområdet.

Heldigvis fungerer Børnetalsmandsinstitutionen rigtigt godt og børnetalsmanden hun er dygtig, modig og arbejdssom og foretager en masse undersøgelser, samtidig fungerer samarbejdet mellem kommunerne og "Mio" godt og der kommer ad den vej mange gode undersøgelser og rapporter frem, der alle viser de massive problemer sort på hvidt, og som vi der arbejder som politikere bør gøre god brug af.

Vi vil fra Siumut opfordre til, at man sætter sig ind i Børnetalsmandens anbefalinger og forstår og respekterer dette arbejde, samt, at man får udarbejdet en politisk baseret handlingsplan for børn og unge som rækker mindst 10 år frem, således, at FN-traktrakterne for vort lands vedkommende, kan opfyldes og man dermed får en samlet plan der kan færdiggøres.

Vi vil fra Siumut endvidere opfordre til, at de sager der kører i samarbejde med Inatsisartut og Naalakkersuisut samt i forståelse med Børnetalsmanden kan fortsætte.

I Østgrønland, og for den sags skyld også i resten af vort land herhjemme, kan man på baggrund af det aktuelle behov for at hjælpe børnene, **rette en særlig henvendelse** fra Naalakkersuisut til **den danske regering** (staten), således, at man i forbindelse med Inatsisartut beslutningsforslaget om at Naalakkersuisut skal henvende sig, medtager denne passus.

Der skal arbejdes på, at der bliver flere politibetjente herhjemme, dermed vil man sikre sig, at politiet får den nødvendige tid der skal til for, at kunne løse alle de sager der er i dag, **herunder og ikke mindst kam man så sikre, at der kan blive flere kræfter til arbejdet med bekæmpelsen af misbruget og krænkelse af de mange børn og unge.**

Vi vil fra Siumut opfordre Naalakkersuisut til herhjemme i forbindelse med arbejdet med bekæmpelsen af forældrenes omsorgssvigt af børnene, og det arbejde som det afstedkommer, samt i forbindelse med forebyggelsen af misbruget af børnene, at få undersøgt, hvilke eksakte omkostninger dette medfører for kommunernes socialforvaltninger, alle døgninstitutioner til børnenes anbringelser udenfor hjemmet, sundhedsvæsenet, politiet, domstolene samt alle interessenter, for igennem et samarbejde med dem, at finde frem til hvilke omkostninger der er tale om, at finde frem til hvor stort et økonomisk behov der er, og derigennem kan få et mere reelt overblik til brug for både Naalakkersuisut herhjemme og den danske regering, og derigennem finde frem til de økonomiske midler, der i dag ydes til de forskellige interessenter, og finde frem til et mere tidssvarende økonomisk grundlag i arbejdet med disse problematikker.

Til sidst vil vi takke forslagsstillerne og meddele, at vi ønsker på bedste vis, at deltage i det videre samarbejde, samtidig vil vi fra Siumut opfordre til, at forslaget inden andenbehandling fremsendes til Social- og Sundhedsudvalget og Lovudvalget, således, at man kan få alt bearbejdet på en gang på den mest grundige måde, ligesom vi mener, at man skal undgå, at lade sagen køre henover hovederne på kommunerne, politiet og domstolene og samtidig kræver vi fra Siumut, at alle parter og interessenter i denne sag skal høres.

Karl-Kristian Kruse, Siumut